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, [Formanden.] 
6) Første behandling af: 

Forslag til lov om udlån til mejerier, 
slagterier og lignende til landbruget 
knyttede erhvervsvirksomheder. 

Mødet hævet kl. 1535. 

64. møde.  

Onsdag den 30. januar kl. 13. 

Formanden: Folketingets udvalg angå- 
ende forslag til lov om ændring af lov 
nr. 238 af 27. maj 1950 om udlån til moder- 
nisering og rationalisering af erhvervsvirk- 
somheder indenfor landbrug, gartneri og 
frugtavl har afgivet betænkning over nævnte 
lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt. 

Udvalget angående forslag til" lov om 
statsstøtte til behandling og pleje af tuber- 
kuløse m. m. har afgivet betænkning over 
nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive 
omdelt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål til ministrene. 

Af Qvist Hansen til landbrugsministeren. 
Med hvilken hjemmel har landbrugs- 

ministeren meddelt formanden for grund- 
forbedringsudvalget i Hjørring amt, at 
han ikke 홢 er pligtig at udlåne grundfor- j 
DearingsprotoJjollen eller udlåne afskrift 
heraf til amtsligningsinspektoratet i Hjør- 
ring til brug ved kontrollen med skatte- 
ansættelserne, og har finansministeren 
tiltrådt denne afgørelse? 

Qvist Hansen: Baggrunden for det spørgs- 
mål, jeg her har stillet t i l  den højtærede 
landbrugsminister, er følgende. 

Engang i forsommeren rettede Hjørring 
amts ligningsinspektorat henvendelse til 
formanden for grundforbedringsudvalget for I 

Hjørring amt om at få udleveret navnene 
på de landmænd, der ifølge loven om stald- 
hygiejne, ombygning eller nyopførelse af 
ajlebeholdere, møddingsteder samt ensilage- 
beholdere havde fået lån eller tilskud til 
sådanne. Formanden nægtede dette og er- 
klærede sig kun villig til at meddele oplys- 
ninger om sådanne landmænd, som amts- 
ligningsinspektoratet skriftligt opgav navn 
og adresse på. Da det naturligvis var vanske- 
ligt, for ikke at sige umuligt for amtslig-, 
ningsinspektoratet på egen hånd at finde 
ud af, hvilke landmænd der havde modtaget 
sådanne tilskud eller lån, klagede amts- 
ligningsinspektoratet til statens lignings- 
direktorat. 
. Efter at statens ligningsdirektorat havde 

forhandlet med landbrugsministeriet om 
sagen, pålagde landbrugsministeriet ved 
en skrivelse af 26. juni 1951 formanden for 
grundforbedringsudvalget at meddele amts- 
ligningsinspektoratet de pågældende oplys- 
ninger. Alligevel nægtede formanden at 
give oplysninger om samtlige landmænd, 
der havde fået hjælp, og forsøgte at få 
amtsskatterådet til at gå ind på sin egen 
opfattelse: at der kun skulle meddeles 
oplysninger efter opgivelse af navn og 
adresse fra amtsligningsinspektoratet. Først 
eftetf at amtsligningsinspektoratet endnu, en 
gang havde beklaget sig til ligningsdirek- 
toratet, og efter at landbrugsministeriet 
telefonisk havde pålagt formanden at med- 
dele oplysningerne, udleverede han proto- 
kollerne med navne osr adresser. 

På grundlag af de modtagne oplysninger 
konstaterede amtsligningsinspektoratet, at 
mere end 400 af de 500 skatteydere, som 
havde anvendt over 500 kr. til de pågæl- 
dende forbedringer, intet havde oplyst, 
herom i deres selvangivelser eller havde 
medtaget for små beløb, og på grundlag 
af revisionen er der nu i ekstra skat til stat 
og udligningsfonden indgået ca. 80 000 kr. 

Ved behandlingen af de pågældende sager 
blev det endvidere opdaget, at skatteyderne 
i fiere tilfælde havde opgivet en for stor 
byggeudgift til landbrugsministeriet og der- 
ved havde opnået et altfor stort tilskud fra 
staten. De pågældende skatteydere havde 
således ikke alene forsøgt at snyde i skat, 
men havde også snydt staten ved bereg- 
ningen af statstilskuddet. 

På baggrund äf den resultatrige gennem- 
gang af disse sager prøvede amtslignings- 
inspektoratet derefter at få udlånt grund- 
forbedringsprotokollen eller afskrift heraf 
fra formanden for grundforbedringsudvalget, 
men formanden nægtede dette såvel mundt- 
ligt som senere i en skrivelse af 13. novem- 


